PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO - MG
Praça Eliane Queiroz da Silva, nQ 25 - Bairro Alto da Boa Vista - CEP 38654-000

Telefones: (38) 3675-7137/3675-7138/3675-7139 - CNPJ: 01.602.782/0001-00

MENSAGEM N° \.., DE 29 DE DEZEMBRO

Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Comunico a Vossa Excelênéia que,rros~e~os do § 2° do art. 63 da Lei Orgânica do Muni-

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO - MG
Praça Eliane Queiroz da Silva, nº 25 - Bairro Alto da Boa Vista - CEP 38654-000

Telefones: (38) 3675-7137/3675-7138/3675-7139 - CNPJ: 01.602.782/0001-00

RAZÕES DO VETO

o Programa NOVO SOMMA MAQ, que tem como agente financeiro o Banco de Desen-

volvimento de Minas Gerais SIA - BDMG, prevê, conforme o edita\ de seleção 2009, disponível

no enderço eletrônico

http://www.bdmg.mg.gov.brlsolucoes _bdmg/arquivos/Novo _Somma/edital_ NOVO _SOMMA_M

AQ.pdf, que o prazo total de amo financiamento é de 66 meses, incluído até 6 meses

de carência.

Ao reduzir em 30 (trinta meses o prazo de amorti~~, a Câmara Municipal não apenas

alterou unilateralmente as condições de fuianc', eato, ao alvedrio do agente financeiro, como.......-........-

impossibilitou a sua contratação, resulflmdo em prejuízo para a comunidade, uma vez que o Muni-

cípio não terá condições de financiar os bens pretendidos (01 caminhão compactador de lixo, 01

Motoniveladora e 01 pá carregadeira) em decorrência da elevação dos valores das parcelas do em-

préstimo.

Compreendemos que o interesse desta Casa tenha sido, neste caso, o de limitar a dívida

fundada do Município ao mandato do Prefeito. Contudo, tratando-se de dívida pública, é bom re- ~

gistrar que compete ao Senado Federal dispor sobre limites globais e condições para as operações r;JIfl

r------------------------------------~-------

Praça Eliane Queiroz da Silva, nº 25 - Bairro Alto da Boa Vista - CEP 38654-000
Telefones: (38) 3675-7137/3675-7138/3675-7139 - CNPJ: 01.602.782/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO - MG

de crédito externo e interno da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, de suas

autarquias e demais entidades controladas pelo Poder Público federal (Constituição'da República,

art. 52, VII),

Atualmente, os limites e condições para contratação de operações de crédito estão discipli-

nados na Resolução Senado Federal nO4~, de 21 de dezembro de 2007, de tal sorte que qualquer

contratação de financiamento, pelo Município, somente poderá ser efetivada após o atendimento
- "t-:rUUiLJ1, r, '"das condições ali estabelecidaSJL_SU U, ,~ i.: l~w7

Ji; li, !~' .
~ ~ \~ ' .

Não bastasL~~f,AaXei;;Cnmplêtnenta<dO,i1. J~ei de Responsabilidade
Fiscal) determina que '~a/r::JuJ 'tio manceira ue colttraU~~ai 'tio(Jecrédito com ente da
~ d ~ ~*/f-::\\ IJ 't di 'da biliá 'I~IJÃ.r~ ' .. ~e eracao. exc,eta, a ",.él9'1-e'1ilD~laa, IVl mo utana ou a, ' lef1

J
,\ ,vera, sssu: comorovacao'-.- ~IL '~'Z

de ue a o eNl ãtratêmae à~co di'1'íêSêTilnitéS'dlãiiélecidJJ:A ,Vf::\

S' 'fi0~~~,.d ~ di êdi , ~ íl~/ÂL . 034 d 2009
r ,lgm i~aque 'o' , I, a j~:~~~~:=~::ito ven~~ ' fp7rOJe~0~~ el ,e ,

sera feita de acorr~B::~g~\1't/ lteglS~aç,\ ~ertmente,\ sem dfF \ I~rtes -fixadospelo Se-

nado Federal" da/J ' ~Visge '~.s estabel!'lef'c;l~e~1 Ministério ~~J' ' .pelo BancoCentral
. ~ Ir . 1}! I.~ k01k

do Brasil e pelo r "l\! ' ,a' e fin j ceIfOao IF5,0; i

contrário: a redução promovi

que, repitimos, impossibilitará a contratação.
~~«:->

referidos bens,

o zaç"ãoseia reduzido, Muito ao"/ ~
ntra o interesse público, uma vez

Impedidos de contratar o financiamento e de adquirir os bens acima mencionados, não há a

menor dúvida que será afetada a qualidade da prestação dos respectivos serviços públicos, salvo se

o Município assumir outros encargos, como a locação de equipamentos equivalentes, por exemplo,

Na hipótese de a redução ter sido promovida tendo em mira o comando contido no art. 42

da LRF, convém acentuar o eventual equivoco em sua interpretação, já que ali o que se veda é a

---~------------_._-----_._----' ~-'~-----_.._---- - ------~~-------_.. _----------_ .._----- .------~-------~---~-----------_._---------

Praça Eliane Queiroz da Silva, nº 25 - Bairro Alto da Boa Vista - CEP 38654-000
Telefones: (38) 3675-7137/3675-7138/3675-7139 - CNPJ: 01.602.782/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO - MG

contratação de despesa nos dois últimos quadrimestres do mandato, não compreendendo, eviden-

temente, as despesas de caráter continuado.

Estas, Senhor Presidente, são as razões que me levaram a vetar parcialmente o projeto em

causa, as quais ora submeto à elevada apreciação dos Senhores Membros da Câmara Municipal.

Cordialmente,